2024-08-19

¿Quién es Héctor Ulises García Nieto, quien será secretario de Movilidad de la CDMX?

Autor: Redacción

Género: Nota Informativa

https://periodicocorreo.com.mx/nacional/quien-es-hector-ulises-garcia-nieto-quien-sera-secretario-de-movilidad-de-la-cdmx-2024 0819-107453.html

Ciudad de México, México.- Este lunes, durante la presentación del gabinete de la jefa de gobierno electa, Clara Brugada, se anunció que Héctor Ulises García Nieto será el nuevo titular de la Secretaría de Movilidad (Semovi) de la Ciudad de México para el período 2024-2030.

El nombramiento se realizó durante la presentación del gabinete de Clara Brugada, este lunes, 19 de agosto; concoce su trayectoria (Foto: Twitter)

La designación marca un nuevo capítulo para la dependencia encargada de la gestión y regulación del transporte en la capital del país.

Nacional

Pensión del Bienestar: ¿quiénes recibirán 3 mil pesos y quiénes 6 mil?

¿Quién es Héctor Ulises García Nieto?

Héctor Ulises García Nieto, quien tomará las riendas de la Semovi, aporta una notable trayectoria en el ámbito político y administrativo de la Ciudad de México.

García Nieto es licenciado en Economía por la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), donde también completó una maestría y un doctorado en la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales.

El nombramiento se realizó durante la presentación del gabinete de Clara Brugada, este lunes, 19 de agosto; concoce su trayectoria (Foto: Twitter)

Su carrera en el servicio público incluye roles clave en el sector de transporte y movilidad. García Nieto se desempeñó como director general de Transporte en la Secretaría General de Transporte y Vialidad de la Ciudad de México.

Además, ha sido coordinador y administrador general del fideicomiso de la Central de Abastos y ha ocupado cargos relevantes en el Instituto Electoral de la Ciudad de México (IECM), donde fue coordinador de asesores de la presidencia del Consejo General.

Nacional

¿Cuánto aumentará el salario mínimo en 2025 en México?

¿Qué hará en Secretaría de Movilidad?

El nombramiento se realizó durante la presentación del gabinete de Clara Brugada, este lunes, 19 de agosto; concoce su trayectoria (Foto: Twitter)

La Secretaría de Movilidad (Semovi) juega un papel crucial en la regulación y organización de los servicios de transporte en la Ciudad de México. Entre sus responsabilidades se encuentran:

Regulación y Control: Establece y supervisa los servicios públicos, mercantiles y privados de transporte de pasajeros y carga, asegurando el cumplimiento de las leyes y normativas vigentes.

Programación y Orientación: Desarrolla estrategias para la mejora del sistema de transporte, adaptándose a las necesidades cambiantes de la ciudad.

Seguridad y Medio Ambiente: Trabaja para garantizar la seguridad de los usuarios y promover prácticas que preserven el medio ambiente.

Más noticias sobre Clara Brugada

¿Cuándo tomará posesión del cargo Claudia Sheinbaum y Clara Brugada?

Resultados del INE dan victoria a Clara Brugada como Jefa de Gobierno de CDMX

Clara Brugada comparte ambicioso plan de trabajo como Jefa de Gobierno de la CDMX